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KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện các giải pháp bảo đảm cung cầu, bình ổn  

thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023  

trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi 

 

Thực hiện Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn 

thị trường cuối năm 2022 và dịp Tết Nguyên đán Qúy Mão 2023 trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi; UBND thành phố Quảng Ngãi xây dựng kế hoạch triển khai 

cụ thể như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Đảm bảo cân đối cung cầu các mặt hàng thiết yếu, bình ổn thị trường 

hàng hóa dịp cuối năm và dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, góp phần đảm 

bảo ổn định đời sống của bà con nhân dân. 

  - Gắn công tác bình ổn thị trường Tết với việc thực hiện Cuộc vận động 

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn thành phố. 

2. Yêu cầu 

- Không để xảy ra tình trạng khan hàng, sốt giá vào dịp cuối năm và nhất 

là trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. 

- Hàng hóa tham gia bình ổn phải đảm bảo chất lượng, vệ sinh an toàn 

thực phẩm, giá cả phù hợp. 

II. Nội dung thực hiện 

1. Nhóm mặt hàng bình ổn thị trường: Gạo, muối, đường, dầu ăn, bột 

ngọt, mì tôm, nước mắm, bánh kẹo; thịt gia súc, gia cầm; trứng; rau, củ, quả. 

Ngoài các mặt hàng trên, doanh nghiệp được phép kinh doanh các loại hàng hóa 

đảm bảo các điều kiện được phép lưu thông trên thị trường. 

2. Danh mục, số lượng hàng hóa huy động phục vụ công tác bình ổn 

thị trường (Phụ lục đính kèm). 

3. Địa điểm bán hàng bình ổn: Tại các cơ sở kinh doanh của các doanh 

nghiệp tham gia bình ổn; tại các địa bàn nông thôn và khu vực xảy ra khan hàng, 

sốt giá; thị trường, giá cả có biến động mạnh trên địa bàn. 

4.  Đơn vị tham gia dự trữ, cung ứng, bình ổn thị trường 

- Công ty TNHH MTV Thương mại Sài Gòn - Quảng Ngãi (Siêu thị 

Co.opmart Quảng Ngãi). 

- Chi nhánh Quảng Ngãi - Công ty CP dịch vụ thương mại tổng hợp 

Wincommerce (Siêu thị Vinmart Quảng Ngãi). 
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- Chi nhánh Công ty CP EB Hải Phòng tại Quảng Ngãi (Siêu thị GO! 

Quảng Ngãi). 

- Công ty Cổ phần Chăn nuôi C.P Việt Nam - Chi nhánh Quảng Ngãi. 

- Công ty CP Đường Quảng Ngãi. 

5. Thời gian thực hiện bình ổn: Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 

28/01/2023 (tức ngày 10 tháng Chạp năm Nhâm Dần đến ngày 07 tháng Giêng 

năm Quý Mão). 

6. Cách thức thực hiện  

a) Bước 1: Khi xảy ra sự cố khan hàng, tăng giá đột biến trên thị trường, 

UBND các xã, phường chủ động điều tiết nguồn hàng để bình ổn khu vực, địa 

phương xảy ra khan hàng theo Kế hoạch của UBND thành phố. Trường hợp 

vượt quá khả năng điều tiết của địa phương, UBND các xã, phường kịp thời 

thông báo về UBND thành phố (qua phòng Kinh tế thành phố) về mặt hàng 

khan hiếm, tăng giá đột biến để kịp thời chỉ đạo thực hiện. 

b) Bước 2: Sau khi tiếp nhận thông tin, phòng Kinh tế thành phố có trách 

nhiệm báo cáo UBND thành phố để làm việc với Sở Công thương tỉnh hoặc trực 

tiếp với các đơn vị cung cấp hàng hóa, kịp thời tổ chức điều chuyển hàng hóa 

đến các khu vực xảy ra sự cố khan hàng, tăng giá đột biến; thị trường, giá cả có 

biến động mạnh. 

c) Bước 3: Các đơn vị cung cấp hàng hóa, tổ chức huy động, điều chuyển 

hàng hóa đến địa điểm bán hàng theo yêu cầu của UBND thành phố hoặc Sở 

Công thương tỉnh hoặc có thể tổ chức bán hàng trực tiếp cho người tiêu dùng để 

bình ổn thị trường. 

d) Bước 4: Sau khi kết thúc đợt bán hàng, các đơn vị tham gia điều 

chuyển hàng hóa, tổ chức bán hàng, báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành 

phố để báo cáo Sở Công thương tỉnh theo quy định. 

  7. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ để bình ổn thị trường, giá cả hàng 

hóa trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023  

- Chỉ đạo, hỗ trợ các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thương mại trên 

địa bàn tổ chức tốt công tác dự trữ và cung ứng hàng hoá ra thị trường; tổ chức 

các hoạt động kết nối cung cầu tại thành phố để tạo điều kiện cho doanh nghiệp 

tìm kiếm, khai thác nguồn hàng phục vụ Tết; khai thác tốt các kênh bán hàng 

của hệ thống siêu thị, trung tâm mua sắm, chợ đầu mối, chợ truyền thống, cửa 

hàng tiện lợi, cửa hàng tạp hóa trên địa bàn. 

- Chỉ đạo phòng Kinh tế thành phố và các đơn vị liên quan theo dõi sát 

diễn biến cung cầu, hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn, nhất là các mặt hàng thiết 

yếu, những mặt hàng có biến động tăng giá cao để chủ động có phương án cụ 

thể, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gây tăng giá đột biến trong dịp cuối 

năm và Tết Nguyên đán; đặc biệt, theo dõi sát thị trường thịt lợn, thịt bò, thịt gia 

cầm, thủy hải sản, rau củ quả.  



 

 

3 

  - Tổ chức tốt Hội chợ Hoa xuân phục vụ Nhân dân tham quan, mua sắm 

trang trí Tết. Đồng thời, tăng cường tuyên truyền việc thực hiện Cuộc vận động 

“Người Việt Nam ưu tiêu dùng hàng Việt Nam” để người dân biết và hưởng 

ứng. 

- Chỉ đạo các Đoàn kiểm tra liên ngành thành phố tăng cường kiểm tra, xử 

lý về an toàn thực phẩm, niêm yết giá, chất lượng sản phẩm, các hành vi đầu cơ, 

găm hàng, tăng giá trái pháp luật; xử lý nghiêm các đơn vị buôn bán, kinh doanh 

hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hàng cấm 

kinh doanh,... dịp trước, trong và sau Tết. 

- Chỉ đạo Công an thành phố thường xuyên rà soát, kiểm tra công tác 

phòng chống cháy nổ tại các chợ, trung tâm mua sắm, siêu thị, các cửa hàng 

kinh doanh xăng dầu, khí hoá lỏng trên địa bàn. 

  - Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tin đại chúng, thông tin đầy đủ 

và kịp thời về thị trường, giá cả, các chính sách bình ổn thị trường của Trung 

ương và của tỉnh cho Nhân dân trên địa bàn; kiểm soát thông tin, xử lý nghiêm 

các trường hợp đưa tin thất thiệt gây bất ổn thị trường. 

II. Tổ chức, thực hiện 

1. Phòng Kinh tế thành phố: 

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND thành phố chỉ đạo kịp thời 

thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 trên địa bàn. 

 - Theo dõi, đánh giá nguồn cung, nhu cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng 

thiết yếu, những mặt hàng có nhu cầu cao hoặc biến động giá nhiều trên địa bàn 

để chủ động có phương án hoặc đề xuất với cơ quan chức năng biện pháp đảm 

bảo cân đối cung cầu, ổn định thị trường, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, 

gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến trong dịp cuối năm và Tết Nguyên 

đán. 

 - Phối hợp với các đơn vị liên quan thuộc Sở Công thương tỉnh để nắm bắt 

tình hình nguồn cung các mặt hàng thiết yếu, tăng cường hoạt động kết nối cung 

cầu, hỗ trợ doanh nghiệp tìm kiếm, khai thác đảm bảo nguồn cung hàng hóa sẵn 

sàng phục vụ Tết. 

- Tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các hành vi đầu cơ, găm hàng, vi 

phạm về giá, kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng hóa không 

đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm,...  

- Thông báo triển khai các hoạt động thực hiện Cuộc vận “Người Việt 

Nam ưu tiêu dùng hàng Việt Nam”, Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn, 

kết hợp với các chương trình hội chợ, khuyến mãi, giảm giá, kích cầu tiêu dùng.  

- Theo dõi tình hình cung ứng nguồn hàng thịt lợn và các mặt hàng thực 

phẩm thiết yếu khác cho thị trường dịp cuối năm và Tết Nguyên đán, chủ động 

có phương án hoặc đề xuất phương án để bảo đảm nguồn cung, ổn định thị 

trường các mặt hàng nông sản, thực phẩm thiết yếu nói chung và mặt hàng thịt 

lợn nói riêng dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, phối hợp cung 

cấp thông tin cho Sở Công thương về nguồn cung và giá cả thịt lợn và các mặt 

hàng nông sản thực phẩm thiết yếu trên địa bàn. 
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- Đánh giá, dự báo khả năng cung ứng thịt lợn, đề xuất phương án đảm 

bảo nguồn cung ổn định thị trường mặt hàng thịt lợn cuối năm 2022 và trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; phối hợp Sở Công thương biện 

pháp điều chuyển nguồn hàng thịt lợn khi xảy ra khan hàng, tăng giá đột biến 

(nếu có).  

- Hướng dẫn các trang trại, các cơ sở chăn nuôi thực hiện tốt công tác 

phòng, chống dịch bệnh, thực hiện tốt an toàn vệ sinh thực phẩm; tích cực sản 

xuất, cung ứng các mặt hàng thiết yếu nhất là lương thực, thực phẩm, rau, củ, 

quả an toàn phục vụ Tết. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm, 

bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm đối với mặt hàng thịt gia súc, gia cầm, rau, 

củ, quả đưa vào lưu thông. 

  2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: 

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt diễn biến giá cả thị trường của các mặt 

hàng thiết yếu trong dịp Tết Nguyên đán Qúy Mão 2023, báo cáo và tham mưu 

UBND thành phố các biện pháp xử lý kịp thời các trường hợp biến động giá lớn, 

bất thường xảy ra. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan kiểm tra, giám 

sát tình hình giá cả hàng hóa trên địa bàn, kịp thời triển khai thực hiện các biện 

pháp bình ổn giá khi thị trường xảy ra tình trạng sốt giá. 

- Hướng dẫn các đơn vị cung cấp hàng hóa, tổ chức bán hàng bình ổn 

tham gia bình ổn trên địa bàn thành phố lập thủ tục để đề nghị Sở Công thương 

hỗ trợ chi phí tổ chức các hoạt động bán hàng (nếu có). 

3. Công an thành phố: Phối hợp với lực lượng chức năng có liên quan xử 

lý nghiêm các hành vi đầu cơ, găm hàng, vi phạm về giá, kinh doanh hàng hóa 

không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng không đảm bảo chất lượng, an toàn thực 

phẩm,... Đồng thời, tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống cháy nổ tại các 

chợ, trung tâm mua sắm, siêu thị, các cửa hàng kinh doanh xăng dầu, khí hoá 

lỏng,... trên địa bàn. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - 

Thể thao thành phố: Tăng cường tuyên truyền, thông tin đầy đủ và kịp thời về 

thị trường, giá cả, các chính sách bình ổn thị trường, quản lý an toàn thực phẩm 

của Nhà nước, thông tin các điểm bán hàng bình ổn và thực phẩm an toàn cho 

người dân địa phương; tuyên truyền sâu rộng việc thực hiện Cuộc vận động 

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; kiểm soát các thông tin thất 

thiệt có thể gây bất ổn thị trường; tổ chức chu đáo, an toàn, tiết kiệm Hội chợ 

Hoa xuân và các hoạt động liên quan khác trên địa bàn. 

5. Đề nghị Đội Quản lý thị trường số 1 tỉnh Quảng Ngãi: 

 - Phối hợp kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống các hành vi đầu cơ, găm 

hàng, tăng giá trái pháp luật, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả,... trên địa 

bàn thành phố theo chỉ đạo của các cấp; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm. 
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- Phối hợp cung cấp thông tin về tình hình thị trường, giá cả hàng hóa các 

mặt hàng thiết yếu, công tác kiểm tra các doanh nghiệp cho UBND thành phố 

(qua Phòng Kinh tế thành phố) để tổng hợp dự báo cung cầu, kịp thời tham mưu 

báo cáo Sở Công thương và UBND tỉnh theo quy định. 

6. Đề nghị Chi cục Thống kê thành phố: cung cấp chính xác sản lượng, 

giá cả các loại hàng hóa thiết yếu (bao gồm thịt gia súc, gia cầm); dự báo tình 

hình sản lượng hàng hóa để các phòng, ban, địa phương tổng hợp xây dựng kế 

hoạch bình ổn sát với tình hình, diễn biến thị trường. 

7. UBND các xã, phường: 

- Thường xuyên giám sát, theo dõi diễn biến thị trường và cân đối cung 

cầu các mặt hàng lương thực, thực phẩm thiết yếu trong dịp Tết. Trường hợp có 

xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa, sốt giá đột biến ảnh hưởng đến việc mua 

sắm Tết của người dân, báo cáo UBND thành phố (qua phòng Kinh tế thành 

phố) để kịp thời phối hợp với các sở ngành, doanh nghiệp thực hiện điều phối 

hàng hóa, ổn định thị trường và giá cả trên địa bàn. 

- Chỉ đạo Ban quản lý chợ địa phương thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở 

việc niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết; kiểm tra, giám sát việc cung ứng 

hàng hóa trên địa bàn; tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn không mua 

gom, tích trữ hàng hóa đối với các mặt hàng thiết yếu. 

- Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp tham gia Chương trình bình ổn mở 

rộng mạng lưới phân phối hàng hóa, các phương thức bán hàng lưu động ... trên 

địa bàn (nếu có) để cung ứng hàng hóa bình ổn đến khu vực đông dân cư, khu 

công nghiệp, các xã ngoại thành. 

8. Các đơn vị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn: 

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo nguồn cung sẵn sàng phục vụ nhu cầu tiêu 

dùng của Nhân dân trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán Qúy Mão 2023. 

- Tổ chức tốt các hoạt động sản xuất kinh doanh, đảm bảo xuyên suốt, liên 

tục; có kế hoạch điều tiết, luân chuyển hàng hóa kịp thời tại các điểm bán để 

phục vụ thị trường, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, tăng giá tại các điểm 

bán. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường thực hiện 

nghiêm túc Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố 

(qua Phòng Kinh tế thành phố tổng hợp) để theo dõi, chỉ đạo kịp thời./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Công thương tỉnh; 

- CT, PCT (KT) UBND TP; 

- Các phòng: KT, TC-KH, VH-TT TP; 

- Chi Cục thống kê TP; 

- Trung tâm TT-VH-TT TP; 

- Công an TP; 

- Đội quản lý thị trường số 1; 

- UBND các xã, phường; 

- C, PVP, CV (KT); 

- Lưu VT, KT (Th). 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Lâm 
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